târunt carnifices corpora martyrum in ignem, feminis illis cum lacrymis ita clamantibus : Mementote nostri, domini, in requie vestra.

Sed cum martyrum corpora in fornacem injecta essent, repente exstitère tonitrua magna, et pluviae, et grandines, et fulgura, atque terræ motus, ita ut haud secus atque in diluvio <sup>a</sup> nataret civitas, et loca omnia aquis replerentur, ipsaque fornax vi imbrum et tempestatis exstingueretur.

Eam Dei iram terribilem cernentes carnifices, aufugerunt ; alii cadentes in facies suas, expirârunt.

Qui autem illic aderant homines fideles, cum Natalia et aliis religiosis feminis, sanctorum martyrum rapuerunt reliquias, adeò prorsus nihil ab igne læsas, ut ne capilli quidem combusti essent <sup>b</sup>.

#### **Les reliques des martyrs sont transportées à Constantinople.**

XXII. At vero homo quidam religiosus loci illius, cum conjugè suâ procidens ad vestigia <sup>c</sup> Nataliae et fratrum qui aderant, ita dicebat : Eccè nos apud urbem hanc manebamus in loco secreto, abominantes impietatem

<sup>a</sup> Débordement.

<sup>b</sup> Mot à mot : tellement absolument en rien endommagées par le feu, que pas même les cheveux n'étaient brûlés, c'est-à-dire, et non-seulement le feu ne les avait absolument endommagées en aucune sorte, mais les cheveux mêmes n'étaient pas brûlés. — *Nihil* est ici comme *minime*. — La conservation miraculeuse des ossements des saints martyrs est d'autant moins étonnante que Dieu a promis de ne pas laisser périr les restes précieux de ses serviteurs.

<sup>c</sup> Tombant aux pieds. *Vestigium*, qui signifie trace, empreinte des pieds, se prend quelquefois pour les pieds eux-mêmes.

quam in hac civitate exercuit impius rex. At nunc recessuri sumus Byzantium <sup>a</sup>, odio habentes hæc loca. Date igitur nobis corpora sanctorum martyrum, et ea imposita in naviculam nobiscum adsportabimus, atque apud nos recondemus, donec moriatur hic impiissimus tyrannus. Quòd si ea hìc relicta fuerint, rex impius ea tollet et rursus concremabit, et inveniemur nos proditores eorum corporum quæ Deus ab igne servavit per tonitrua, terræ motus et tempestates.

Placuit is sermo omnibus, et intulerunt corpora in navim quæ ea vexit Byzantium, flante vento in puppim.

**Sainte Natalie est demandée en mariage.**

XXIII. Natalia autem mansit in domo sua, habens apud se manum beatissimi Adriani martyris : quam purpurâ obvolutam et myrrha perfusam reposuit ad caput lecti sui, nemine id sciente.

Post dies aliquot, tribunus civitatis <sup>b</sup> venit ad palatium oravitque regem ut eam sibi conjugem acciperet. Erat enim Natalia opulenta valde, et facilè <sup>c</sup> prima etiam inter clarissimas feminas, formæque corporis elegantissima. Misit autem ad eam tribunus honestas matronas <sup>d</sup>

<sup>a</sup> Byzance, aujourd'hui Constantinople, ou, comme disent les Turcs, Stamboul. Cette ville célèbre, bâtie sur le Bosphore, fut fondée par les Grecs à une époque fort ancienne, et, après bien des vicissitudes, devint, sous Constantin, la capitale de l'empire.

<sup>b</sup> Ce *tribunus civitatis* est probablement le chef de la curie, ou premier magistrat de la ville.

<sup>c</sup> Sans contredit.

<sup>d</sup> Des dames d'un rang honorable.

ut de conjugio eam sollicitarent <sup>a</sup>. Quibus beata Natalia respondit : Multum ego lætor hoc nuntio. Quis enim mihi præstitisset <sup>b</sup> ut conjungerer tali viro ? Hoc unum peto, ut dentur mihi tridui induciæ, ut interim me præparem. Non enim putâssem me ab aliquo ad nuptias vocandam. Hæc illa dicebat quidem, sed animo fugam meditabatur, habitare volens apud corpora sanctorum martyrum : atque hac ratione fefellit mulieres <sup>c</sup> ad ipsam missas à tribuno.

Illis ergò recedentibus, adiit in cubiculum suum, ubi erat manus sancti Adriani. Procidens in faciem suam, sic precata est cum lacrymis : Domine Deus noster, Deus afflictorum, qui juxta es <sup>d</sup> iis qui tribulato sunt corde, respice me ancillam tuam, et ne sinas inquinari torum Adriani martyris tui. Rogo, Domine, ne obliviscaris <sup>e</sup> eorum quæ pro te passus <sup>f</sup> est ille servus tuus. Miserere, Domine, miserere; ne sis immemor vinculorum ejus, quæ pertulit propter sanctum nomen tuum. Misericors Domine, memineris amputatorum pedum et præcisæ manûs ejus, nec patiaris inania fieri tormenta ejus et

<sup>a</sup> Pour lui proposer ce mariage, pour l'engager à accepter ce mariage.

<sup>b</sup> Qui m'eût procuré l'avantage de... ?

<sup>c</sup> *Fefellit*. *Fe* redoublement comme en grec ; *fel* pour *fal* ; en grec σφάλ-λω, faire tomber.

<sup>d</sup> *Juxtâ esse*, être près de, c'est-à-dire, assister. *Adesse*, qui veut dire aussi assister, est composé de *ad* et *esse*, et ne signifie littéralement que être près de.

<sup>e</sup> *Obliviscaris*. *Ob-liv*, de *lino*, enduire, graisser, faire disparaître sous une couche ; *i-sc*, marquant le commencement d'une action ; *aris*, suffixe. N'oubliez pas.

<sup>f</sup> *Passus*, de *pas-cor* ; de πάσχω pour παθ-σκω ; *pas* = παθ, idée de souffrance.

miserias, quas viderunt servi tui qui excruciatî sunt propter te. Adspice, Domine, et libera me. Memor esto, Domine, famuli tui Adriani, et eripe me à consortio inimicorum tuorum. Tu, Domine, qui liberasti sanctos martyres tuos ab illo igne, libera me ab expectatione impii hominis.